nostros presentium baiulos pro negociis nostris ad sedem apostolicam destinatos commendatos habere, tueri atque fouere, et pre omnibus exaudire dignemini. Vt sanctitas uestra ex testimonio paruitatis nostre circa statum ipsorum cercior efficiatur, ipsis tamquam uiris sub monastica disciplina penes nos conuersantibus testimonium perhibemus, quod zelum Dei habent, et in agendis et in disponendis negociis sibi commissis fideliter et discrete tamquam Dei timorem habentes se habuerint.

[26] *Rescriptum H(uberti) archiepiscopi et ceterorum ad dominum papam super inquisitione facta*<sup>1</sup>

f. 131<sup>r</sup> Sanctissimo patri et domino I(nnocentio), Dei gratia summo pontifici, H(ubertus), permissione diuina Cantuariensis ecclesie minister humilis, tocius Anglie primas, et E(ustachius), eadem gratia Eliensis ecclesie minister, et A(charius) abbas de Burgo,<sup>2</sup> salutem et obedientie integritatem.

Mandatum sanctitatis uestre nobis et abbati de Warduna directum suscepimus, quo nobis fuit iniunctum ut ad Sempingham pariter accedentes triduanum ieiunium toti collegio ipsius ordinis solemniter indiceremus, ut uniuersi fratres et sorores orantes et rogantes ab eo qui est 'uia, ueritas et uita'<sup>3</sup> postulent et implorent aperiri uiam inueniendi ueritatem super sanctitate magistri G(ileberti) de Sempingham, ac deinde non solum per testimonia sed per testes, per famam quoque uulgatam et scripturam auctenticam, de uirtute morum et de uirtute signorum, operibus uidelicet et miraculis, certitudinem inquireremus, cunctaque fideliter conscribentes sub testimonio sigillorum nostrorum per uiros idoneos, qui fidem etiam super hiis uobis faciant in presentia uestra iurati, ad sedem apostolicam destinaremus. Quod si non omnes hiis interesse possemus, tres nostrum nichilominus ea exequerentur. Cum autem predictus abbas de Wardona ad generale capitulum Cisterciense<sup>a</sup> secundum ordinis morem fuisset profectus et ideo predictis exequendis interesse non posset, nos mandatum uestrum |  
f. 131<sup>v</sup> prompta uolentes exequi deuotione, apud Sempingham sub ea qua potuit fieri celeritate in propriis personis conuenimus, et triduanum ieiunio secundum formam mandati uestri toti collegio ordinis

Letter 26 LcOd      <sup>a</sup> Cisterciensis Lc(?)

<sup>1</sup> Calendared in *EEA*, iii, no. 611.

<sup>2</sup> See p. 170 n. 4.

<sup>3</sup> See p. 236 n. 1.

letter and have been sent to the Holy See on our business; may you protect and encourage them and, above all else, grant them a favourable hearing. In order that our humble witness may inform your holiness about their position, we testify concerning them that they behave in our midst as befits men under monastic discipline, and that they are full of godly zeal, and in performing and transacting the business committed to their charge they have borne themselves honourably and with discretion like God-fearing men.

[26] *Reply from Archbishop H(ubert) and the others to the pope concerning the inquiry which has taken place*<sup>1</sup>

To the most holy father and lord I(nnocent), by God's grace pope, H(ubert), by divine permission humble servant of the church of Canterbury, primate of all England, and E(ustace), by the same grace servant of the church of Ely, and A(charius), abbot of Peterborough,<sup>2</sup> send greetings and complete obedience.

We have received your holiness's mandate sent to us and to the abbot of Wardon, in which we were instructed to go together to Sempingham and solemnly to declare a three-day fast for the whole community of this Order; that while all the brethren and sisters prayed and entreated Him who is 'the way, the truth, and the life',<sup>3</sup> they should beg and beseech that the way might be revealed to discover the truth concerning the holiness of Master Gilbert of Sempingham; and further, we were to seek certain confirmation of his virtuous character and powerful wonders, in other words his deeds and miracles, relying not merely upon statements of evidence but also upon witnesses, popular report, and authentic documents; and when we had faithfully written an account of all this and attested it by our seals we were to send it to the Holy See by suitable messengers, who after they had taken an oath in your presence would also submit sworn evidence to you on these points. If we could not all be present, then at least three of us were to carry out these instructions. But although the abbot of Wardon had set out for the general chapter, according to the custom of the Cistercian Order, and thus could not help fulfil these instructions, as we wished to execute your mandate promptly and reverently we came in person to Sempingham as quickly as possible. When by a solemn pronouncement we had declared and observed the three-day fast for the whole community of the Order

ipsius solemniter indicto et expleto, testes iuratos tam religiosos quam seculares, tam clericos quam laicos, tam uiros quam mulieres, super uirtute signorum que per merita ipsius magistri G(ileberti) facta dicuntur diligenter examinauimus. Quorum attestations fideliter in scripturam redactas, sub sigillis nostris clausas, uestre paternitati transmittimus.

Licet autem honestas ipsius et conuersatio religiosa nobis publice uiderentur innotuisse, uiros tamen religiosos, qui ei multis temporibus familiariter assistere consueuerant, et quos eius secreta conuersatio latere non potuit, diligenter requisuimus: qui omnes concorditer et constanter testificati sunt quod uita eius sancta fuit et immaculata. Erat enim in abstinentia admirandus, in castitate preclarus, in orationibus peruigil et deuotus, circa curam gregis sui prouida discretione sollicitus, horis quibus uacare potuit contemplationi deditus. Sicque in terris positus actionis et contemplationis uices alternabat, ut in scala Iacob angelos nunc ascendentes nunc descendentes imitaretur;<sup>1</sup> cui, quando cum fratribus aut sororibus familiaris fuit collatio, iuxta quod de Samuele legitur, non cecidit de uerbis eius in terram, sed secundum apostoli doctrinam sermo ociosus ex ore eius raro procedebat,<sup>2</sup> sed qui bonus erat ad edificationem fidei ut daret gratiam audientibus. Licet autem multa uitam eius preclaram reddiderint et commendabilem, hoc tamen precipue eum insigniuit, quod spontaneam eligens paupertatem omnia temporalia sibi a Deo collata sanctimonialium quas in unum congregauit et sub regulari disciplina prudenter constituit et uigilanter custodiuit sustentationi deputauit. Cui processu temporis Deus tantam gratiam adauxit quod quatuor canonicas regulares et nouem monasteria sanctimonialium construxit:<sup>3</sup> in quibus eo tempore quo migravit ad Dominum multos uiros religiosos, mille et quingentas sorores quas adunauerat, Deo iugiter famulantes, preter innumeros antea defunctos, relinquebat. De fama autem uulgata iuxta mandati uestri formam diligenter inquirentes, inuenimus quod sanctitatem uite ipsius et uirtutes signorum fama uicinie plenius attestatur. Inquisitionis igitur a nobis facte seriem et tocium negocii processum uestre paternitati per presentium latores, | qui fidem etiam, ut dicunt, super hiis